
DZIENNIK
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Londyn, dnia 21 sierpnia 1940 r. N r  1 2

Część I

Poz. 31

Poz. : 32

Poz. : 33

DEKRETY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
z dn ia  6 sierpnia 1940 r. o zm ianie d ek re tu  P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn ia  30 lis topada  1939 r. 

o odpow iedzialności oficerów za działalność w czasie kam pan ii w ojennej 1939 r. . .

z dn ia  10 sierpnia 1940 r. o zm ianie d ek re tu  P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn ia  12 m arca  1937 r. 

o służbie wojskowej oficerów

z dn ia  12 sierpnia 1940 r. o zm ianie przepisów  d ek re tu  P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn ia  9 

g rudn ia  1939 r. o pow ołaniu R a d y  N arodow ej R zeczypospolitej Polskiej . .

s tr. 47

s tr . 48

str . 48

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA
Poz. : 34 -—- sk a rb u  z dnia 8 sierpnia 1940 r. o u sta len iu  w arunków  em isji b iletów  skarbow ych serii W . I

i serii A v. I I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . s tr. 49

31
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ . / _

Z D N IA  6 S IE R P N IA  1940 R .

o zmianie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 listopada 1939 r. o odpowiedzialności oficerów za działalność w czasie 
kampanii wojennej 1939 r.

Na podstawie art. 63 ust. (1) ustawy konsty­
tucyjnej stanowię co następuje :

Art. 1.
W dekrecie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

30 listopada 1939 r. o odpowiedzialności oficerów za 
działalność w czasie kampanii wojennej 1939 r. 
(Dz. U.R.P. Nr 103, poz. 1007) wprowadza się zmia­
ny następujące :

1) Tytuł dekretu otrzymuje brzmienie : ,,Dekret 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 listopada 
1939 r. o odpowiedzialności oficerów za działal­
ność w związku z kampanią wojenną 1939 r. 
oraz kampanią wojenną we Francji i odwrotem 
wojsk polskich z Francji do innych krajów“ ;

2) art. 1 ust. (1) otrzymuje brzmienie : ,,(1) Dla 
rozpatrywania zarzutów, stawianych oficerom 
z powodu ich działalności w związku z 
kampanią wojenną 1939 r. oraz kampanią

wojenną we Francji i odwrotem wojsk polskich 
z Francji do innych krajów, w szczególności 
zaś zarzutów opuszczenia swej jednostki, 
zaniedbania obowiązków dowódcy, zaprzepasz­
czenia sprzętu wojennego, przywłaszczenia 
mienia państwowego oraz dla ustalenia w 
tym zakresie stopnia ich odpowiedzialności, 
tworzy się Wojskowy Trybunał Orzekający“ .

Art. 2. , .
Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Mini­

strowi Spraw Wojskowych.
Art. 3.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.
Prezydent Rzeczypospolitej :

Władysław Raczkiewicz
Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wojskowych : Sikorski



Dziennik Ustaw Nr 12 48 Część I. Poz. 32 i 33

o zmianie dekretu Prezydenta

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy konsty­
tucyjnej stanowię co następuje :

Art. 1.
W dekrecie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

12 marca 1937 r. o służbie wojskowej oficerów 
(Dz. U.R.P. Nr 20, poz. 128) wprowadza się zmiany 
następujące :

1) w art. 28 § 1 dodaje się lit. e) o brzmieniu :
,,e) braku wolnych stanowisk w składach 
osobowych wojska lub marynarki wojen­
nej -— na czas do trzech lat.“ ;

2) art. 29 § 1 lit. b) otrzymuje brzmienie :
, ,b) po zarządzeniu mobilizacji z wyjątkiem 
przypadków :

— piastowania mandatów do Izb 
Ustawodawczych

— pełnienia urzędu ministra lub 
podsekretarza stanu (równorzęd­
nego)

— przeniesienia w stan nieczynny 
wskutek braku wolnych stanowisk 
w składach osobowych wojska lub 
marynarki wojennej

— przeniesienia w stan nieczynny 
wskutek czasowej niezdolności do 
służby.“ ;

32
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z D N IA  10 S IE R P N IA  1940 R .

Rzeczypospolitej z dnia 12 marca 1937 r. o służbie wojskowej oficerów.

3) w art. 29 dodaje się § 3 o brzmieniu :
,,§ 3. W przypadkach przeniesienia oficera w 

stan nieczynny z powodu braku wolnych 
stanowisk w składach osobowych wojska 
lub marynarki wojennej, powołanie do 
służby czynny może nastąpić z urzędu 
przed upływem okresu czasu, na jaki 
nastąpiło przeniesienie.“ ;

4) w art. 30 § 1 dodaje się pkt 5) o brzmieniu :
,,5) upływu okresu czasu, na jaki nastąpiło 

przeniesienie w stan nieczynny z powodu 
braku wolnych stanowisk w składach 
osobowych wojska lub marynarki wojen­
nej.“ .

Art. 2.
Wykonanie dekretu niniejszego osobno dla wojska 

a osobno dla marynarki wojennej porucza się 
Ministrowi Spraw Wojskowych.

Art. 3.
Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogło­

szenia.

Presydent Rzeczypospolitej :
Władysław iłaczkiewicz

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wojskowych : Sikorski

33
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z D N IA  12 S IE R P N IA  1940 R .

o zmianie przepisów dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 1939 r. o powołaniu Rady Narodowej 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy konsty­
tucyjnej stanowię co następuje :

Art. 1.
Art. 6 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 

dnia 9 grudnia 1939 r. o powołaniu Rady Narodowej 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.R.P. z 1940 r. 
Nr 8, poz. 22) otrzymuje brzmienie :

,, 1) Członków Rady Narodowej mianuje i zwalnia 
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek 
Prezesa Rady Ministrów.

2) Zwolnienie następuje w przypadkach :

1) zrzeczenia się przez członka Rady swego 
stanowiska,

2) powołania członka Rady na jedno ze 
stanowisk przewidzianych w art. 13 
dekretu niniejszego,

3) orzeczenia Sądu Honorowego Rady, 
zatwierdzonego przez R,adę, mocą 
którego członek Rady uznany został za 
niegodnego piastowania tego stanowiska,



Część I. Poz. 34 49 Dziennik Ustaw Nr 12

4) zaistnienia okoliczności, uniemożliwia­
jących członkowi Rady przez dłuższy 
czas udział w jej pracach. Zaistnienie 
tych okoliczności stwierdza Rada 
uchwałą.

3) W przypadku, określonym w pkt 4) ustępu 
poprzedzającego, ogłoszenie pisma zwalnia­
jącego w gazecie rządowej zastępuje doręczenie 
go interesowanemu“ .

Art. 2.
Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Preze­

sowi Rady Ministrów.

Art. 3.
Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogło­

szenia.

Prezydent Rzeczypospolitej :
Władysław Iłaczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : Sikorski

Minister Sprawiedliwości : Marian Seyda

34
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

Z D N IA  8 S IE R P N IA  1940 R .

o ustaleniu warunków emisji biletów skarbowych serii W. I i serii W. II.

Na podstawie art. 6 ust. (2) ustawy z dnia 24 
marca 1933 r. o wypuszczeniu biletów skarbowych 
(Dz. U.R.P. z 1939 r. Nr 46, poz. 297) zarządzam 
co następuje :

§ L
1) Wypuszcza się bilety skarbowe serii W. I w 

odcinkach po 1.000.000 złotych w zlocie oraz po 
100.000 złotych w zlocie.

2) Obieg biletów skarbowych serii W. I nie może 
przewyższać sumy 25.000.000 złotych w7 zlocie 
według parytetu : zloty w zlocie równa się 
0,168.792 grama czystego złota.

3) Termin płatności biletów skarbowych serii W. I 
ustala się na 12 miesięcy, licząc od daty wypusz­
czenia.

§ 2-
1) Wypuszcza się bilety skarbowe serii W. II  w 

odcinkach po 1.000.000 złotych.
2) Obieg biletów skarbowych serii W. II  nie może 

przewyższać sumy 5.000.000 złotych.
3) Termin płatności biletów skarbowych serii W. II 

ustala się na 12 miesięcy, licząc od daty wypusz­
czenia.

§ 3-
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu : Henryk Strasburger

Część II

DZIAŁ URZĘDOWY

Zarządzenie P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn ia  12 sierpnia 1940 r. o zatw ierdzeniu  zm iany

R egulam inu  R ad y  N arodow ej R zeczypospolitej Polskiej . . . . . . . . . . . . s tr. 50

U chw ała R a d y  M inistrów  z dn ia  8 czerwca 1940 r. w spraw ie zapew nienia n iek tó rych  upraw nień

szczególnych w alczącym  z b ron ią  w ręku  lub z narażeniem  życia o wyzwolenie O jczyzny . . s tr . 50

Obwieszczenie M inistra S karbu  z dn ia  8 sierpnia 1940 r. w spraw ie oprocentow ania biletów

skarbow ych serii W . I  i serii W . I I  . . . . . . . . . . . . . . .' . . . s tr. 50



Dziennik Ustaw Nr 12 50 —

ZARZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
Z D N IA  12 S IE R P N IA  1940 R . Ń -

o zatwierdzeniu zmiany Regulaminu Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej.

Na podstawie art. 9 dekretu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 9 grudnia 1939 r. o powołaniu Rady 
Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U.R.P. 
z 1940 r. Nr 8, poz. 22) zatwierdzani następującą 
zmianę Regulaminu Rady Narodowej Rzeczypos­
politej Polskiej :

.,Art. 29 Regulaminu Rady Narodowej Rzeczy­
pospolitej Polskiej (Monitor Polski z dnia 1 marca 
1940 r. Nr 44-50) otrzymuje następujące brzmie­
nie :

„Rada zwraca się do Prezesa Rady Ministrów 
celem przedstawienia Prezydentowi Rzeczypos­
politej wniosku o zwolnienie członka Rady ;
a) w przypadku rezygnacji członka,

b) gdy zajdą okoliczności przewidziane w art. 13 
dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 
grudnia 1939 r. w brzmieniu ogłoszonym w 
Dzienniku Ustaw R.P. Nr 8, poz. 22 z dnia 
29 kwietnia 1940 r„

c) w przypadkach przewidzianych w art. 102 
lit. d) Regulaminu Rady,

d) w przypadku zaistnienia okoliczności, unie­
możliwiających członkowi Rady przez dłuż­
szy czas udział w jej pracach. Zaistnienie 
tych okoliczności stwierdza Rada uchwalą.“ .

Prezydent Rzeczypospolitej :
Władysław JRaczkiewiez

Prezes Rady Ministrów : Sikorski

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW
Z D N IA  8 CZERW CA 1940 R .

w skrawie zapewnienia niektórych uprawnień szczególnych walczącym z bronią w ręku lub z narażeniem życia o wyzwolenie 
Ojczyzny.

I.
Nie przesądzając zakresu aktów ustawodawczych, 

którymi Naród Polski wynagrodzi poświęcenie i ofiarę 
krwi swych obywateli, Rząd Polski uważa za swój 
obowiązek naczelny zapewnienie wszystkim walczą­
cym z bronią w ręku lub z narażeniem życia o 
wyzwolenie Ojczyzny oraz wdowom i sierotom po 
nich, następujących uprawnień szczególnych :

a) pierwszeństwa przy uzyskaniu pracy,
b) prawa do wyjątkowych ulg i ułatwień w 

dziedzinie kredytowej i podatkowej,
c) prawa do zaopatrzenia inwalidzkiego oraz

OBWIESZCZENIE
Z D N IA  8 S IE R P N IA  1940 R .

w sprawie oprocentowania biletów skarbowych śerii W. I i serii W. II.

renty dla wdów i sierot, pozostałych po in­
walidach woj enny ch,

d) prawa do nadania ziemi oraz pierwszeństwa 
przy nadziale ziemi w ramach reformy 
rolnej.

II.
Uprawnienia pow5^ższe będą udziałem nie tylko 

żołnierzy obywateli polskich lecz również ochotników 
obywateli państw obcych, walczących w szeregach 
polskich sil zbrojnych.

Prezes Rady Ministrów i
Minister Spraw Wojskowych : Sikorski

MINISTRA SKARBU

§ D
Na podstawie art. 6 ust. (1) ustawy z dnia 24 marca 

1933 r. o wypuszczeniu biletów skarbowych (Dz. 
U.R.P. z 1939 r. Nr 46, poz. 297) ustalam, że bilety 
skarbowe serii W. I. i serii W. II, wypuszczone 
zgodnie z powyższą ustawą oraz rozporządzeniem 
Ministra Skarbu z dnia 8 sierpnia 1940 r. o ustaleniu 
warunków emisji biletów skarbowych serii W. I i

serii W. II  (Dz. U.R.P. Nr 12, poz. 34), nie będą 
podlegały oprocentowaniu.

§ 2-
Obwieszczenie niniejsze obowiązuje od dnia wypusz­

czenia biletów skarbowych serii W. I i serii W. II.

Minister Skarbu : Henryk Strasburg er

Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwości w Drukarni Williams, Lea & Co., Ltd. w Londynie.

Cena 2 pensy. Numer niniejszy można nabywać w Ministerstwie Sprawiedliwości 96, Portland Place.


